114  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.577 Quarta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2023

ONDE SE LÊ: ...

FUNÇÃO: INSTRUTOR (A)
NOME DO BOLSISTA PERÍODO DA PRORROGAÇÃO

LORENA SARRAF LAMBERG 23.06.23 A 22.09.2023

LEIA-SE: ....

FUNÇÃO: INSTRUTOR (A)
NOME DO BOLSISTA PERÍODO DA PRORROGAÇÃO

LORENA SARRAF LAMBERG 23.06.23 A 22.12.2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 17 de outubro de 2023.
ORDENADOR
Victor Orengel Dias

Protocolo: 997995
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RECONHECIMENTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 003/2023
DATA DA ASSINATURA: 11/10/2023
PARTES: O Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, por
intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCA-
ÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 08.978.226/0001-73, RECONHECE a inexigibilidade de licitação
nº 003/2023 para o pagamento de anuidade ao Conselho Nacional de Secre-
tários Estaduais para Assuntos de Ciência, Tecnologia e Inovação – CONSEC-
TI, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.619.698/0001-77.
OBJETO: Pagamento da anuidade de 2023 ao Conselho Nacional de Secretá-
rios Estaduais para Assuntos de Ciência, Tecnologia e Inovação – CONSECTI.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A
presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput, da Lei nº 8.666/1993
VALOR TOTAL: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais)
Recursos Orçamentários:

Funcional Programática Elemento
de despesa Fonte Plano Interno

48101.19.1571.1490.8698 339039 01708000024 2070008698C

DIRETOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Protocolo: 997543

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2023
DATA DA ASSINATURA: 11/10/2023
A Secretária de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica resolve RATIFICAR o Termo de Inexigibilidade de Licitação
nº 003/2023 para pagamento de anuidade ao Conselho Nacional de Secretá-
rios Estaduais para Assuntos de Ciência, Tecnologia e Inovação – CONSECTI.
Valor: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais)
ORDENADOR: VICTOR ORENGEL DIAS

Protocolo: 997545
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DISTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE
INCENTIVO DO
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
DISTRATO de Bolsa de Incentivo – Edital nº 020/2022 - SECTET - Edital de
credenciamento de profissionais especializados para prestação de serviços
de coordenação acadêmica, Instrutoria e apoio às atividades administra-
tivas para atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem
geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
PARTES: SECTET e RAFHAELL PIMENTEL VARELA.
FUNÇÃO: BOLSISTA – INSTRUTOR.
INÍCIO DA BOLSA: 03/06/2022.
DATA DO ENCERRAMENTO DA BOLSA: 14/10/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 17 de outubro de 2023.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 998002
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 146/2023 – GABINETE, de 17 de outubro DE 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº.
061, de 24 de julho de 2017 e alterações posteriores.

CONSIDERANDO a instauração da COMISSÃO DE PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO DISCIPLINAR (PAD), instituída pela Portaria n. 115/2023-GABI-
NETE, de 16 de agosto de 2023, publicada no D. O. E. n.35.509, de 17 de
agosto de 2023, parte integrante do Processo PAE n. 2023/111315;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o servidor ANDERSON ALBERTO SALDANHA TAVARES,
matrícula nº 5916895, ocupante do cargo de Técnico em Administração e
Finanças, para assumir a presidência da Comissão de PAD, acima referida.
Art. 2º SUBSTITUIR da referida Comissão de PAD a servidora FRANCEMARY
SARAIVA DOS SANTOS, matrícula nº 57189894, ocupante do cargo de Técni-
co B, pelo servidor MARCELO SANTOS CHAVES, matrícula n. 54186868, ocu-
pante do cargo de Técnico em Gestão, Desenvolvimento Ciência e Tecnologia.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 17 de outubro de 2023..
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 997624
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 145/2023 – GABINETE, 17 de outubro de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n°
870/2013, despondo sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, MÁRCIA GISLENE GOMES PEREIRA, matrícula n°
5918275/1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 013/2023,
firmado entre a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa –
FAPESPA e a empresa BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA, que tem por ob-
jeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL OSTENSIVA ARMADA, conforme
Processo nº 2023/128243.
Art. 2º - DESIGNAR, DHYO DENNER MAGALHÃES SILVA, matricula nº
5941760/1, para, na ausência da titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se quaisquer outras disposições em contrário.
Registre–se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 17 de outubro de 2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 997575
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº.152, DE 20 DE SETEMBRO DE 2023 -
Designar os colaboradores DIEGO RAFAEL COELHO LIMA, Gerente de Di-
visão, matrícula 5959281, como gestor titular e ANDERSON CLAUDIO
BRASIL DA SILVA, Técnico em Eletrotécnica, matrícula 57203547, como
gestor suplente - CONTRATO N.º 014/2021 – PRODEPA e CLARO S/A
– prestação de serviço de telefonia móvel pessoal - SMP – Processo n°
2021/303196. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 997871
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 239, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023 -
Diária ao(à) colaborador(a) RODRIGO RAMOS SILVEIRA, Analista de
Suporte - RESPONSÁVEL NÚCLEO PARAGOMINAS, matrícula 8080020-8,
23/10/2023 a 26/10/2023, à PARAGOMINAS-PA/BELÉM/PARAGOMINAS-
PA, para DESLOCAMENTO PARA MANUTENÇÃO VEÍCULO QUE ATENDE O
NÚCLEO PARAGOMINAS, TRANSPORTE DE EQUIPAMENTOS DANIFICADOS
PARA MANUTENÇÃO, PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO COMERCIAL E
REUNIÕES TÉCNICAS PARA DEFINIÇÃO DE AÇÕES ESTRATÉGICAS.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 997882
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Processo: 2023/666002
Interessado: INSTITUTO SOCIAL, CULTURAL, EDUCACIONAL E ESPORTIVO
DO MAGUARI - ISCEEM CNPJ: 33.960.274/0001-81
OBJETO: CELEBRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DO TERMO DE FOMENTO
PARA A REALIZAÇÃO DO PROJETO “KINGS OF GRAPPLING BJJ PRO”
 BASE LEGAL: Art. 29 da Lei n. 13.019/2014, c/c parágrafo único, art. 12,
do Decreto Estadual 1.835/2017